ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO Nº 010/2007

				Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, o encami-nhamento de
expediente a Sua Excelência Deputado Estadual Paulo Duarte, solicitando que interce-da
junto a Agência de Desenvolvimento Agrário – AGRAER, e Secretaria de  Estado de
Desenvolvi-mento Agrário, da Produção e do Turismo - SEPROTUR, visando a liberação de
sementes e adubos para atender a Agricultura Familiar dos Assentamentos do município de
Nioaque-MS.

				JUSTIFICATIVA:

				Já com a época da realização do plantio, os pequenos produto-res contam com a doação
das sementes e adubos, para que possam dessa forma ter menos gastos, uma vez que o
recurso que os mesmos possuem   está  mais escasso, e esses pro-dutores não contam com
outros meios que venham suprir essa necessidade. E a agricultura familiar é a que dá amparo
e garante em parte a subsistência dessas famílias.

				Sala das Sessões em 24 de setembro de 2007

				VER. JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS NETO - PT